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Lutsu teatakse meil põhili-
selt limase libeduse, vähem 
aga tema apluse järgi. Nüüd, 
jaanuaris, mil lutsupüük on 
täies hoos, teeme tutvust 
lutsu kui toidupoolisega.

Rahvasuu on lutsu pigem põlanud kui 
soosinud. Juba rahvapärased lausun-
gid stiilis “Libe nagu lutsukala”, “Luts 
pole kala nüüd kedagi”, “Kes see kiisa 
kirja paneb ehk lutsu loosse arvab” või 
“Tühi, nagu oleks luts võrgulinas käi-
nud”, annavad sellest tunnistust. 

Ebalevale suhtumisele aitas kindlas-
ti kaasa lutsu välimus: väljavenitatud 
maotaoline keha, tömpjas pea, paksu 
limakihiga kaetud nahk. Samuti leiti 
kummastavat tema eluviisis: öine ak-
tiivsus, erakordselt suur aplus, parasii-
dirohkus, uimasus soojas vees jne. 

Juhul kui esimese kalana puutus 
saaginõudlemisel võrgus ette luts, 
peeti seda tuleviku jaoks halva kala-
õnne märgiks. 

Seal aga, kus suuremaid lutse roh-
kem leidus, osati temast toidupoolise-
na lugu pidada. Märgilise tähenduse-
ga oli ka järgmine uskumus – kui tal-
vel ei saa lutsu, pole kevadel teisigi 
kalu loota. 

Vanema aja lutsusöökidest peab 
mainima lutsu maksast, marjast ja nii-
sast tehtud roogi. Kuna luts on väga 
viljakas kala, langeb südatalvisel ku-
deperioodil tema sugunäärmete mas-
si arvele 25–30%. Järelikult oli, mida 
süüa, ehkki üksikute marjaterade lä-
bimõõdult on lutsumari üks peene-
maid meie teiste kalade munarakku-
dega võrreldes.

Liha keedeti leemeks
Tavaliselt hautati mari ja niisk koos 
tangude ja pekiga toitvaks roaks, mil-
lele maitsestamiseks lisati sibulat ja 
soola. 

Eelöeldu ei tähendanud lutsu li-
hast loobumist, tavaliselt keedeti sel-
lest leem, mis jahedas ülihästi tarre-
tus, andes süldilaadse toidupoolise. 

Peipsi-äärsetes piirkondades oli le-
vinud ka toore lutsumarja söömine, 
mis tänapäevaste teadmiste valguses 
parasitoloogiast suisa riskantne tege-
vus oli, sest nii võis ülilihtsalt naka-
tuda laiussi vastsetega, millest hiljem 
arenes sööja organismis aukartustära-
tavate mõõtmetega parasiit. 

Lahja liha, rasvane maks
Lutsu liha on lahja ja vesine (rasva kuni 
1%) ning seetõttu ka madala kalorsuse-
ga. Valke on lutsu valges lihas 15–17%. 

Et süsivesikuid leidub kõikide ka-
lade lihas ülivähe, kujunebki lutsuli-
ha energeetiline väärtus põhiosas val-
kude arvel, jäädes sajagrammise port-
su korral vahemikku 70–80 kilokalo-
rit. See on omane pea kõikidele tursk-
lastele, kelle hulka ka luts kuulub. 

Ometi ei saa ükski looma- ega ka-
laliik läbi rasvavarudeta ja erandiks 
pole lutski, kellel koonduvad rasvava-
rud maksa. Selle eripära tõttu suure-
nevad nii maksa mõõtmed kui ka sel-
le organi rasvasisaldus. 
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